
 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 1/6 

 

 
 
Oggetto: 
   

 APPROVAZIONE SCHEMA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2010 E 
DOCUMENTI ALLEGATI 

 
L'anno duemiladieci, addì  trenta del mese di marzo  alle ore 14,00 , nella Casa comunale di Monte 
Sant'Angelo. 
 
In seguito a regolare invito si è riunita la Giunta comunale sotto la presidenza del Sindaco Dott. Andrea 
Ciliberti e nelle persone dei Signori:  
 

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENZE 

CILIBERTI DOTT. ANDREA  SINDACO  SI  
FEROSI Avv. Michele  Assessore  SI  
GRANATIERO Dott. Giovanni  Assessore  NO  
DI IASIO Ing. Antonio  Assessore  SI  
LAURIOLA Arch. Andrea  Assessore  SI  
CIUFFREDA Sig. Domenico  Assessore  SI  
TARONNA Sig. Donato  Assessore  NO  
MAZZAMURRO prof. Antonio Assessore  SI  

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Generale dott.Antonio lo 

Russo (art. 97, comma 4° lett. a) - T.U.E.L. D.lgs n. 267/2000). 
        

Constatata la legalità dell’adunanza, il Sindaco sottopone l’argomento indicato in oggetto 
all’approvazione della Giunta comunale. 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  PROGRAMMAZIONE E BILANCIO     , ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.lgs 
18/8/200, n. 267 sulla presente proposta deliberazione esprime  parere favorevole  
 
Monte Sant’Angelo, li 23/03/2010 IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
  Dott. Pasquale Rinaldi     

 
  

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 

IL RESPONSABILE SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO Ai sensi dell’art. 49, comma 1, d.lgs 18/8/2000, n. 
267, sulla presente proposta esprime parere parere favorevole  
 
Monte Sant’Angelo, li 23/03/2010  IL RESPONSABILE SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO  
 Dott. Pasquale Rinaldi   

 
  

 

Originale    

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  93    DEL  30/03/2010    



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 2/6 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

   
VISTO l'art. 151 del Decreto Legislativo n. 267/2000, secondo cui 
il Consiglio Comunale delibera il Bilancio di previsione per 
l'anno successivo, osservando i principi di universalità, 
dell'integrità e del pareggio economico finanziario; 
RILEVATO che il Bilancio annuale di previsione deve essere 
corredato della Relazione Previsionale e Programmatica e dal 
Bilancio Pluriennale; 
CONSIDERATO che gli schemi di bilancio ed i suoi allegati sono 
predisposti dalla Giunta nell'ambito dell'attività propositiva che 
la stessa effettua nei confronti del Consiglio; 
OSSERVATO che lo schema di bilancio di previsione 2010 è stato 
datto secondo la seguente politica tariffaria: re

 
entrate previste in bilancio  
 
Addizionale comunale all’IRPEF: 
è prevista la conferma dell’addizionale nella misura dello 0,6% 450.000,00 
 
Imposta comunale sugli immobili: 
è prevista la conferma delle aliquote e della detrazione in vigore per l’anno 
2009 
1.400.000,00 (al netto dell’aggio 7% a favore del concessionario) 
 
Tassa smaltimento rifiuti: 
confermate le tariffe in vigore per l’anno 2009(delibera G.C. n. 50 del 
(26/02/2010) 1.398.000,00 (al netto dell’aggio 7% a favore del concessionario) 
 
Uso impianti sportivi : 
(delibera G.C. n. 57 del 02/03/2010) 1.500,00 
 
Servizi scolastici: mensa scolastica 
(delibera G.C. 57 del 02/03/2010)81.672,00 
 
Servizi scolastici: trasporto scolastico 
(delibera G.C. 57 del 02/03/2010)19.000,00 
 
Uso sala auditorium  
(delibera G.C. 57 del 02/03/2010) 1.500,00 
 
Servizio idrico macchia 
(delibera G.C. 57 del 02/03/2010)  100.000,00 
 
Contributo allacciamento gas metano: 
(delibera G.C. 57 del 02/03/2010)50.000,00 
 
 
Servizi cimiteriali: (delibera 57 del 02/03/2010) 
- concessioni cimiteriali  450.000,00 
- servizi cimiteriali  57.000,00 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 3/6 

 
e sulla base del programma triennale dei lavori pubblici approvato 
con atto G.C. n. 28 del 12/02/2010; 
Che il Ministero dell’Interno dopo il varo del dl 2/2010 che ha 
disegnato la cornice normativa necessaria al pagamento delle 
spettanze, ha determinato i trasferimenti erariali a favore dei 
comuni e province per il 2010. Gli importi sono consultabili sul 
sito del dipartimento finanza locale del Viminale 
(www.finanzalocale.interno.it);  
 

CHE il provento degli oneri di urbanizzazione è destinato nella 
percentuale del 100% (€ 200.000,00) al finanziamento delle spese 
in conto capitale; 
 
CHE nella parte uscita: 
- le spese per il personale sono state stanziate tenendo conto del contratto nazionale di lavoro 

09/05/2006 e del rinnovo CCNL dipendenti e segretario comunale; 

- la spesa per gli interessi passivi è stata stanziata sulla base 
dei 
piani di ammortamento dei mutui contratti e nel il bilancio pluriennale 2010-2012 sono stati previsti 

gli effetti derivanti dall’assunzione dei mutui previsti nella programmazione triennale; 

- le spese per acquisto di beni e prestazione di servizi sono 
state iscritte tenendo conto dei servizi già esistenti e di nuovi 
interventi programmati; 
 
VISTO lo schema di bilancio annuale di previsione per l'anno 2010; 
 
VISTI gli schemi della Relazione Previsionale e Programmatica e 
del 
Bilancio Pluriennale relativi al triennio 2010 - 2012; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso 
parere favorevole di regolarità tecnica e contabile; 
 
VISTO che sussistono tutte le condizioni previste dalla legge per 
sottoporre la proposta relativa al Bilancio Annuale di Previsione 
per 
l'esercizio 2010 ed i documenti allo stesso allegati ai 
rovvedimenti di adozione del Consiglio; p
 
VISTO lo Statuto comunale; 
VISTO il Regolamento Comunale di contabilità; 
 
Ad unanimità di voti favorevoli palesemente espressi 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 4/6 

 
DELIBERA 
 
Di approvare: 
 
1° - lo schema di Bilancio di previsione per l'esercizio 2010 nelle risultanze di cui al seguente 

quadro riassuntivo: 

 
ENTRATE previsione di 

competenza 
Tit. I   -  Entrate tributarie  €     3.966.280,16 

Tit. II  -  Entrate da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della Regione e 
di altri enti pubblici anche in rapporto alle funzioni delegate della Regione 

€     5.202.685,79

Tit. III  - Entrate extra-tributarie   €     1.369.400,00
Tit. IV - Entrate da alienazioni, da trasferimenti di capitali e da riscossioni di crediti 
.. 

€   16.167.167,23

TOTALE ENTRATE FINALI 
………………………………………………………………………………. 

€ 26.705.533,18

Tit. V  - Entrate da accensioni di prestiti   €   2.400.000,00
Tit. VI - Entrate da servizi per conto di terzi   €   2.635.000,00
 TOTALE  

…………………………………... 
€  31.740.533,18

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE  ......................................................................... €      845.000,00
 TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE   € 32.585.533,18

SPESE previsione di 
competenza 

Tit. I   -  Spese correnti  .............................................................................. €     10.202.965,95

Tit. II -  Spese in conto capitale ................................................................. €    18.927.167,23
 TOTALE SPESE FINALI ....................... €    29.130.133,18

Tit. III  - Spese per rimborso prestiti di terzi ............................................... €        820.400,00
Tit. IV - Spese per servizi per conto di terzi ............................................... €     2.635.000,00
 TOTALE ................................................... €   32.585.533,18 

DISAVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE....................................................................... 

0,00

 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 
..................... 

€ 32.585.533,18

2° - la relazione previsionale e programmatica 2010/2012; 
3° - il Bilancio pluriennale 2010/2012; 
4° - prospetto certificazione patto di stabilità 2010/2012 
5° - la premessa è parte integrante. 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 5/6 

 
 - Di disporre per la presentazione dello schema di bilancio di 
previsione, della relazione previsionale e programmatica e del 
bilancio pluriennale  con relativi allegati all’organo  di 
revisione ai fini dell’acquisizione della relazione di cui 
all’art. 239, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 267/2000. 
 
 - Di presentare all’organo consiliare lo schema di bilancio 
annuale di previsione, la relazione previsionale e programmatica e 
lo schema di bilancio pluriennale, unitamente agli allegati ed 
alla relazione dell’organo di revisione, secondo le modalità 
previste nel regolamento comunale di contabilità. 

 
SUCCESSIVAMENTE 

 
Ritenuta sussistente l’urgenza di provvedere derivante dalla 
necessità di ottenere gli effetti della presente deliberazione; 
Visto l’art. 134, del d. lgs. n. 267/2000; 
con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano, dai 
membri presenti e votanti 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione. 
 

********************************************************************* 
 
 
            



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 
del che si è redatto il presente verbale che viene sottoscritto come segue: 

 
 

Il Sindaco 
 Dott. Andrea Ciliberti  

Il Segretario Generale  
 dott.Antonio lo Russo  

 
 
 

 
Della su estesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, viene iniziata oggi , la 

pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, ove rimarrà per quindici giorni. 

 
 Il Segretario Generale 
 dott.Antonio lo Russo 

Monte Sant’Angelo, li   
 

 
 

 
  

 
Il sottoscritto Segretario Generale,  

ATTESTA 
che la presente deliberazione è stata inviata in elenco ai Capigruppo consiliari, con lettera protocollo n. …… 
del ………………………………, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 
  
 Il Segretario Generale  
 dott.Antonio lo Russo  

Monte Sant’Angelo, li   
 
 
 

 
 
 ,   

 
 

Pagina 6/6 

 


